
شــرکت گوگل به آرامی با دولت 
چین برای تولید و توسعه یک موتور 
جســتجوی جدید و سانســور شده 
همــکاری می کنــد، و در ایــن راه 

ایده آل های خود را زیر پا می گذارد.
در ماه می 2018 میلادی گوگل 
عبارت »شــیطان صفت نباشــید« 
را بدون ســر و صدا از روی آیین نامه 
اخلاقی شــرکت حذف کــرد. این 
عبارت از ســال 2000 میلادی یکی 
از معروفترین عبارت هایی است که با 

روح گوگل همسو شده بود.
امــا در میانــه گزارش هایی که 
مبنی بر توان شــبکه های اجتماعی 
و بســترهای اینترنتی در مداخلات 
سیاســی و گونه هــای جدید جنگ 
ســایبری منتشر شــد، ثابت شد که 
چقدر ممانعت از شــیطان صفتی و 
کردار زشت در سیلیکون ولی دشوارتر 

از آن چیزی است که به نظر می آید.
در دنیایی که یک کاربر تروریست 
در توئیتر می تواند یــک مبارز آزادی 
در فیسبوک باشــد، تصمیم گیری بر 
سر اینکه چه محتوایی باید به صورت 
ســاختاریافته و بر پایه الگوریتم ارتقا 
پیدا کنــد و بالا رود و چــه محتوایی 

محدود شــود شــامل پرسش های 
زجرآوری در رابطه با تفسیر و ترجمه، 
قصد و نیت، و زمینه هــای فرهنگی 

می شود.
با وجود همــه ابهام های اخلاقی 
و سلســله ای از مســائل غیرقابــل 
پیش بینــی در اداره یــک پلتفــرم 
اینترنتــی که بخــش وســیعی از 
گفتگوهای جهانی را کنترل می کند 
و درآمــدی به اندازه کافی مناســب 
دارد، برخی از مشکلات سر راست تر 
از سایرین هستند. به همین دلیل هم 
بوده است که خبر تصمیم گوگل برای 
توسعه بازار هم اکنون محدودش در 
چین، از طریق راه انــدازی احتمالی 
یک موتور جســتجوی سانسور شده 
تحت عنوان »سنجاقک«، سر و صدای 

زیادی به پا کرد.
برنامه گــوگل در ایــن زمینه از 
طریق مدارک و اسنادی که به نشریه 
Intercept ارسال شده است، آشکار 
شــد. بر اســاس گزارش این نشریه، 
مدل های اولیه این موتور جســتجو 
و مذاکرات بر ســر آن با دولت چین 
پیشتر انجام شــده است و اکنون این 
آمادگی وجود دارد تا این سرویس تا 

سال 2019 میلادی راه اندازی شود.
در ماه آگوســت 2018 میلادی 

تعدادی از سازمان های مدافع حقوق 
بشــر آزادی بیان در نامه ای مشترک 
اعلام کردند کــه راه انــدازی موتور 
جستجوی چین نشانگر »عدم تعهد 
گوگل بــه حقوق بشــر بــه صورت 

گسترده است«
شش نماینده سنای آمریکا شامل 
مارکو روبیو، و مارک وارنر در نامه ای 
به سوندار پیچای، مدیرعامل گوگل، 
از وی خواستار پاســخ به یک سری 
پرســش ها در مورد نیات شرکت در 

موضوع مطروحه شدند.
 PEN هفته گذشته نیز موسسه
آمریــکا در نامه ای به مدیران ارشــد 
گوگل مــواردی از موضوعات حقوق 
بشری را مطرح کرد که بر اساس قانون 
سانســور در چین، توسط هر پلتفرم 
اطلاعاتی که در این کشــور فعالیت 
کند به ناچار نقض شده و زیر پا گذاشته 

می شود.
کارمنــدان گوگل نیز دســت به 
کار شــده اند. یک هــزار و 400 تن از 
کارمندان این شــرکت در نامه ای به 
مدیران خود اعلام کرده اند که پروژه 
چین مســائل اخلاقــی و حرفه ای 
فوری بوجود می آورد و نیاز اســت که 
پیش از هر تصمیم گیــری و اقدامی 

شفاف سازی مناسبی انجام شود.

حال که می بینیم شرکتی به بزرگی 
گوگل نمی تواند با وجود شرایط ورود، 
در مقابل جذابیت بازار چین مقاومت 
کند، پکن هم پا را فراتر می برد و شرایط 
تازه ای به شــیوه خود در حکمرانی 

اینترنت جهانی وضع می کند.
هم اکنون ماهیت ایده آل گرایانه 
اینترنت که مــردم مــرز و بوم های 
مختلف را یکی می کند، موجب جریان 
بدون محدودیت اطلاعات می شود و 
اجازه می دهد حقیقت و منطق گرایی 
پیروز شود، تحت حمله از زوایه های 

مختلف است.
این جنگ تا بــه امروز بــه اینجا 
رســیده است که کشــورهایی که بر 
کنترل اینترنت پافشــاری می کنند، 
مجبــور شــده اند که دسترســی به 
خدمات آنلاین نوآورانه و قدرتمند را 

محدود کنند و جای آنها را با خدمات 
داخلی خود پر نمایند.

چنانچه گوگل بخواهد که با چین 
وارد این بازی شود، دولت های روسیه، 
ترکیه، ایران، مصــر، و مناطق دیگر 
جهان دیگر دلیل اندکی برای افزایش 
محدودیت ها برای کنترل محتوا، افکار 

و نظرات خواهند داشت.
هنگامی که حتی رئیس جمهوری 
آمریکا نیز به گوگل و سایر پلتفرم های 
دیگر می تازد و آنها را متهم به سوگیری 
می کنــد، برای گوگل تمایل نشــان 
دادن به تعظیــم در مقابــل دولتی 
زیاده خواه می تواند عقب نشــینی از 
حقوق شهروندانی باشد که از فناوری 
دیجیتــال به عنــوان ابــزاری برای 

توانمندسازی بهره می گیرند.
گوگل به هیچ عنوان با بازار چین و 
مخاطرات پیش روی آن ناآشنا نیست. 
این شرکت در سال 2002 یک نسخه از 
موتور جستجوی خود به زبان چینی را 
راه اندازی کرد. مسدود شدن های گاه 
به گاه و پائین آمدن سرعت این موتور 
جستجو در نتیجه اعمال دیواره بزرگ 
آتش چین، موجب شد که این موتور 

جستجو غیرقابل اعتماد شود.
در ســال 2006 میــلادی گوگل 
ســرویس Google.cn را از داخل 
چین راه اندازی کرد. برای راه اندازی 
این ســایت در چین و گرفتن مجوز 
فعالیت در این کشور، گوگل موافقت 
کرد تا دسترسی به برخی از سایت ها 
را مسدود کند. گوگل متعهد شد که 
به کاربران چینی اعلام کند چه موقع 
نتایج جستجو فیلتر شده اند و از دادن 
سرویس هایی که اطلاعات محرمانه 
کابران را روی سرورهای چینی ذخیره 

می کند، اجتناب نماید.
در همیــن زمان، ســرویس های 
چینــی مشــابه ماننــد Baidu و 
tencent نیــز به راه افتادنــد و بازار 
کســب کردند. مقام هــای چین در 
بهره گیری از خدمــات آنلاین غربی 
بــرای نظــارت و ردیابــی مخالفان 
ســرگردان بودند. در واقعه ای که در 
ســال 2007 رخ داد مشخص شد که 
ســایت یاهو اطلاعات خصوصی دو 
روزنامه نگار را به درخواست مقام های 
چینی به آنها تحویل داده اســت. این 
اقدام موجب محکومیت 10 ساله هر 

یک از این افراد شد.
نقدهای بســیاری بر سر موضوع 
خیانــت ایــن شــرکت آمریکایی 
به کاربرانــش در مقابــل یک دولت 

استبدادگرا مطرح شد. این شرکت از 
ســوی خانواده این دو روزنامه نگار به 
دادگاه فراخوانده شد و مجبور شد که 
صندوقی با مبلــغ 17 میلیون دلار به 
منظور حمایت از مخالفان دولت چین 
تاسیس کند. همچنین کنگره آمریکا 
تحقیق و تفحص از یاهو را آغاز کرد. تام 
لانتوس، نماینــده کنگره آمریکا، نیز 
خطاب به یاهو گفــت: »گرچه از نظر 
فن آوری و مالی شما غول هستید، اما از 

نظر اخلاقی کوتوله اید«
در ســال 2008 میــلادی نیز گو 
کوان، یکی از فعالان و صاحب نظران 
حقوق بشر در چین، یاهو و گوگل را به 
دلیل حذف نامش از نتایج جستجوها 
در کشــور چین، تهدید به پیگیری 
قانونی کرد. وی در نامه ای سرگشاده 
نوشت: »گوگل برای پول درآوردن به 
یک سگ دست آموز پکنی تبدیل شده 
اســت که دم خود را در مقابل دولت 
کمونیست چین تکان می دهد« گو 
کوان از سال 2009 میلادی به مدت 

10 سال به زندان محکوم شد.
دولت چین طی همان سال گوگل 
را ظاهرا به دلیل عــدم نظارت کافی 
بر محتــوای پورنوگرافی، جریمه و به 
همین منظور دسترسی این شرکت 
را در چیــن محدود کرد و به ســایت 
رقیبــش یعنــی Baidu امتیازات 

بیشتری داد.
مدیرعامل گوگل نیز در پاســخ به 
انتقادها ماه گذشته خطاب به کارکنان 
خود گفت: »فکــر می کنم هنگامی 
که در سراســر دنیا پروژه داریم تاثیر 
مثبتی از خــود بر جــا می گذاریم، 
دلیلی نمی بینم که این ماجرا در چین 

متفاوت از این باشد«
این در حالی اســت که گوگل در 
نقاط دیگر جهان ابزارهای قدرتمندی 
ارائه می دهد که جســتجو و کاوش 
اطلاعات را میسر می کند. گرچه این 
ابزارها در چین نیز وجود دارد، اما تحت 

محدودیت های شدید دولت.

زدوبند برای توسعه یک موتور جستجوی جدید و سانسور شده 

گوگلآیندهاینترنترابهچینمیسپارد
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گزارش

5 جهان

شبکه تلویزیونی ســی ان ان گزارش داد: 
رهبران روسیه و چین در چهارمین »همایش 
بیــن المللی اقتصــادی شــرق« در ولادی 
وســتوک قصد دارند تا در مراودات دوجانبه 
تجاری از پول رایج دوکشــور استفاده شود و 

این تلاشی است تا از دلار آمریکا دور شوند.
»ایوان واتســون« خبرنگار این شــبکه 
خبــری از هنگ کنــگ گــزارش داد: پکن 
و مســکو در این نشســت وعــده دادند دو 
 کشــور روابط نزدیک تر تجــاری با یکدیگر 

خواهند داشت.
خبرنگار سی ان ان افزود: در واقع دو کشور 
روســیه و چین به نوعی شــریک راهبردی 
سیاسی بخصوص در شــورای امنیت بوده و 
سیاســت هایی که در مخالفت با منافع این 
 دو کشــور باشــد؛ آن را در شــورای امنیت 

وتو می کنند.
وی ادامه داد: این ســومین باری است که 
دو رهبر روسیه و چین در سال جاری میلادی 
با یکدیگر ملاقات مــی کنند و حضور رئیس 
جمهوری چین در نشســتی که در »ولادی 

وستوک« روسیه برگزار شــد حائز اهمیت 
است.

این شــبکه خبری افزود: قصد دو کشور 
مبنی بر اســتفاده از پول رایــج در تجارت 
دوجانبه در حقیقت به توافق ماه ژوئن گذشته 
باز می گردد که این بار نیز در نشست همایش 
بین المللی اقتصادی شرق نیز مطرح شد که 
نشــانی نمادین از دور شــدن از دلار آمریکا 

است.
واتســون در ادامه به ســی ان ان گفت: 
امــا در حقیقت اقتصــاد چین بــه مراتب 
بزرگتر از روســیه بوده و قدرت یوان نسبت 
به روبل پول رایج روســیه قوی تر اســت و 
چین در مــرواده تجاری با آمریکا اســت اما 
 درهمین حــال در جنگ تجــاری با آمریکا 

به سر می برد.
وی افــزود: ولادیمیر پوتین خواســتار 
افزایش سطح تجارت دوجانبه با چین است و 
ابراز امیدواری کرده است تا سطح تجاری بین 
دوکشور که در سال 2017 حدود 87 میلیارد 

دلار بوده به یکصد میلیارد دلار برسد.

خبرنگار ســی ان ان در ادامه گفت: چین 
در جنگ تجاری بــا آمریکا به ســر می برد 
و روســیه حدود چهار سال اســت که بر سر 
قضیه الحاق جزیره کریمه، روابط دشــواری 
با اتحادیه اروپا و همچنیــن آمریکا دارد، در 
نتیجه زمانی که این دوکشــور تحت فشــار 
انزوا از ســوی غرب و آمریکا قــرار دارند، به 
 روشــنی شــاهد نزدیکی هرچه بیشتر این 

دو با یکدیگر هستیم.
روســای جمهور روســیه و چیــن روز 
گذشته )سه شنبه( در شهر ولادی وستوک 
در خاوردور روســیه با یکدیگر دیــدار و بر 
 گسترش روز افزون روابط در همه زمینه ها 

تاکید کردند.
ولادیمیــر پوتیــن رئیــس جمهوری 
روســیه در آغاز این دیدار با تشکر از همتای 
چینی خــود برای قبــول دعــوت او برای 
حضــور در چهارمین همایــش اقتصادی 
بین المللی شــرق روســیه اظهار داشــت: 
روابط دو کشــور براســاس اعتماد متقابل 
در حال توسعه می باشــد و حجم مبادلات 

 تجاری دو طرف به بالاترین ســطح ممکن 
رسیده است.

»شی جین پینگ« رئیس جمهوری خلق 
چین نیز دراین دیدار با بیان اینکه بزرگترین 
هیات اعزامی به چهارمین همایش اقتصادی 
بین المللی شرق روســیه را چین به روسیه 
آورده اســت، افزود: این مســاله نشانگر آن 
است که این همایش تا چه اندازه برای چین 

اهمیت دارد.
وی در ادامه اظهار داشت که چین خواهان 

گسترش روز افزون روابط با روسیه است.
همایش بین المللی اقتصادی شرق از سال 
2015 به دســتور رئیس جمهوری روسیه 

برگزار می شود، سال گذشته در این همایش 
بیش از شــش هزار نفر از حدود 60 کشــور 

جهان شرکت کردند.
همزمان با این هماش و دیدار سران روسیه 
و چین، رزمایش »واســتوک-2018« که 
بزرگترین رزمایش روسیه در سه دهه اخیر 
محسوب می شود، با شرکت چین در مناطق 

خاور دور و سیبری روسیه آغاز شده است.
به گفته »ســرگئی شــایگو« وزیر دفاع 
روســیه، رزمایش »واســتوک-2018« از 
نظر ابعاد از سال 1981میلادی که رزمایش 
»زاپاد-81« ارتش اتحاد جماهیر شــوروی 

برگزار شد، بی سابقه است.

سی ان  ان گزارش داد:

تلاش چین و روسیه برای حذف دلار در مبادلات تجاری

جان کری:

 تشکیل دولت وحدت ملی در 
افغانستان پیشنهاد اشرف غنی بود

وزیر امور خارجه ســابق آمریکا گفته است 
که این اشرف غنی، رئیس جمهوری افغانستان 
بود که پیشنهاد تشکیل دولت وحدت ملی را 

داد.
به گــزارش ایســنا، بــه نوشــته روزنامه 
ایندیپندنت، جان کــری، در کتاب جدیدش 
نوشت، در پی انتخابات مناقشه برانگیز 2014 
ریاســت جمهوری افغانســتان زمانیکه دو 
کاندیدا یعنی اشــرف غنی و عبدالله عبدالله بر 
سر نتایج توافق نکردند، اشرف غنی پیشنهاد 

تشکیل دولت وحدت ملی را داد.
کری در این کتاب با عنــوان »هر روز، روز 
دیگری است« به مساله تشکیل این دولت در 
افغانستان پرداخته و نوشته که نخستین بار این 
اشرف غنی، رئیس جمهوری افغانستان بود که 

پیشنهاد مربوط را مطرح کرد.
پیش از انتخابات ریاست جمهوری 2014 
افغانســتان، جان کــری انتخابات ریاســت 
جمهوری 2009 این کشور را نیز میانجی گری 
کرده بود کــه در آن حامد کــرزای، به عنوان 
رئیس جمهوری انتخاب شد و عبدالله عبدالله 

نیز در آن کاندیدای پیشرو بود.
کری در بخشی از کتاب جدیدش نوشته که 
در نتیجه مذاکرات بر سر نتایج 2014، اشرف 
غنی به ناگاه پیشــنهاد تشکیل دولت وحدت 

ملی را در افغانستان مطرح کرد.
کری نوشــت که از اشــرف غنی خواسته 
بود تا بــه عبدالله قــدرت واقعــی در دولت 
 وحــدت ملــی بدهــد و در امور کشــور وی 

را دخیل کند.
وزیر امور خارجه سابق آمریکا همچنین در 
این کتاب نوشته که اشرف غنی یک تکنوکرات، 
متمایل به غرب اســت و تجربــه کمتری در 
امر سیاســت دارد اما در عــوض، عبدالله یک 
سیاســتمدار خوب اســت که با امور داخلی 

افغانستان آشنایی دارد.
    

تظاهرکنندگان خواستار شدند:

برکناری فرمانده عملیات بصره 

صدهــا عراقــی بــا تظاهــرات در مرکز 
بصره خواســتار برکناری فرمانــده عملیات 
ایــن اســتان شــدند. شــرکت کننــدگان 
تصاویــری از نخســت وزیر عراق در دســت 
 داشــتند که بــر روی آن خط قرمز کشــیده 

شده بود.
به گزارش ایســنا، کاظم السهلانی، فعال 
مدنی عراقی در گفت وگو با شبکه سومریه نیوز 
اظهار کرد: معترضان در ایــن راهپیمایی که 
از تقاطع »العروســه« در منطقه »الطویسه« 
آغــاز شــد، خواســتار برکنــاری فرمانده 
عملیــات بصره و مجــازات تمامــی افرادی 
 شــدند که برخورد نامناســب بــا معترضان 

داشتند.
وی گفت: معترضان همچنین اعلام کردند 
که قبل از برآورده شــدن خواسته هایشــان 
 به هیچ وجــه بــه وعده های دولــت اعتماد 

نخواهند کرد.
این فعال مدنــی عراقی افــزود: مجازات 
متهمان به فســاد، برنامه ریزی مؤثر در جهت 
آبادســازی این اســتان به ویژه رفــع بحران 
آلودگی و کمبود آب از جمله خواســته های 

دیگرمعترضان است.
همچنین تظاهــر کنندگان عــلاوه بر در 
دست داشتن پلاکاردها و تصاویری از قربانیان 
اعتراضات، تصویر بزرگی را از حیدرالعبادی، 
نخست وزیر عراق در دست داشتند که بر روی 

آن خظ قرمز کشیده شده بود.
این تظاهــرات دومین تظاهــرات در نوع 
 خود اســت که برای دو روز متوالــی در بصره 

برگزار می شود.

جریده عالم

سینا  سبزیان

شرکت گوگل به آرامی 
با دولت چین برای تولید 

و توسعه یک موتور 
جستجوی جدید و سانسور 
شده همکاری می کند، و در 
این راه ایده آل های خود را 

زیر پا می گذارد

مدیرعامل گوگل در پاسخ 
به انتقادها: »فکر می کنم 

هنگامی که در سراسر دنیا 
پروژه داریم تاثیر مثبتی 

از خود بر جا می گذاریم 
و دلیلی نمی بینم که این 
ماجرا در چین متفاوت از 

این باشد«
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